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ÚVOD
V poslední době bylo možné zaznamenat řadu výpadů od veřejných médií proti

celibátu v katolické církvi. To pochopitelně má vliv i na mínění samotných věřících

a dochází k tomu, že bez znalosti bližších podrobností dělají unáhlené závěry o celibátu.

Cílem této práce je vytvořit popis duchovních u vybraných křesťanských církví a porovnat

jejich situaci ohledně možnosti žít manželským životem při setrvání v duchovní službě.

Splněním tohoto cíle chce autor přispět k tomu, aby dialog mezi příznivci a odpůrci

celibátu měl dobrý základ jak na znalostech historického vývoje kněžského celibátu a jeho

teologii, tak především na znalostech o duchovních nejenom římskokatolické církve se

zvláštním zaměřením na jejich situaci ohledně možnosti žít manželským životem. To vše

je potřebné pro opravdu plodný dialog, ale pochopitelně to není jediné.

První kapitola této práce je věnována historickému vývoji celibátu v dějinách

církve. Tento historický vývoj je rozdělen do dvou samostatných podkapitol, kdy jedna

podkapitola se zabývá dějinami celibátu na úrovni celé církve a druhá podkapitola popisuje

zavádění celibátu na našem území od počátku šíření křesťanství na něm. Bohatými

prameny, z kterých lze čerpat, jsou závěry koncilů, výroky papežů a dopisy církevních

představitelů. Tématem se uceleně zabývá německý autor Georg Denzler v knize „Dějiny

celibátu“, ale také český autor Jan Krbec v díle „O bezženství kněžském v katolické církvi

vůbec a zvláště v Čechách a na Moravě“, jehož jediné vydání je z roku 1845, tedy z půlky

19. století.

Druhá kapitola se zabývá duchovními vybraných křesťanských církví na našem

území. Pro tuto práci jsem vybral po jednom zástupci z katolické, pravoslavné

a evangelické církve, tedy Církev římskokatolickou, Pravoslavnou církev v českých

zemích a na Slovensku a Českobratrskou církev evangelickou. U jednotlivých církví je

odpovídáno na otázky týkající se duchovních – kdo se jím může stát, co musí pro to udělat,

jaká má práva a povinnosti, jak může být trestán, jak může pozbýt duchovní stav a jak je to

s předpisy pro jejich manželství či bezženství. Při zpracování kapitoly týkající se Církve

římskokatolické se jako informační zdroj nabízí Kodex kanonického práva z roku 1983

a dokumenty II. vatikánského koncilu. Českobratrská církev evangelická se řídí podle

svých řádů a pravidel schválených synodem, které nejsou rozsáhlé a jsou přístupné na

Internetu, ale u Pravoslavné církve v českých zemích a na Slovensku není právo

zpracováno do jednotného kodexu, pravoslaví se řídí Biblí a posvátnými pravidly

všeobecných sněmů, místních sněmů a otců Církve. Právem pravoslavné církve se
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souhrnně zabývá řecký autor Panagiotis I. Boumis v cizojazyčné knize „Kanonické právo

pravoslávnej cirkvi“ a toto dílo rozšiřuje slovenský autor Jan Jacoš v cizojazyčné knize

„Cirkevné právo“.

Třetí kapitola je zaměřena na teologii celibátu. Při výkladu teologie celibátu se

nelze nedotknout i teologie manželství a teologie zasvěceného života (nejenom řeholního,

ale i laického), protože charismata manželství a panenství jsou sice odlišná, ale vzájemně

se vyžadující a pro církev nezbytná. Na téma „teologie celibátu“ byla autorem Miloslavem

Brhelem zpracována (a na KTF UK v Praze obhájena) diplomová práce s názvem

„Teologie a spiritualita kněžského celibátu“ pod vedením Pavla Vojtěcha Kohuta OCD,

který se tématem teologie celibátu (obecněji evangelijní čistoty) zabýval.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ KNĚŽSKÉHO CELIBÁTU
Popisovaný historický vývoj kněžského celibátu v křesťanských církevních

dějinách ukazuje v následujících kapitolách, jak nesnadné a náročné bylo kněžský celibát

prosazovat, a že veškeré snahy vždy musely čelit odpůrcům jeho prosazování a to

především ze strany samotných duchovních, kterých se to týkalo, ale někdy i ze strany

laiků.

1.1 KNĚŽSKÝ CELIBÁT V DĚJINÁCH CÍRKVE

1.1.1 ZÁKLADY KNĚŽSKÉHO CELIBÁTU

Židé jsou z pohledu křesťanů „starší bratři ve víře“ a máme s nimi společný

dějinný počátek, proto by v pojednání o kněžském celibátu nebylo správné začít až od

církve ustanovené Ježíšem Kristem.

Židovské kněžství popisované v Bibli bylo dědičné, proto kněží museli žít

v manželství, leč také museli dodržovat přísné zákony (např. „Za ženu si vezme jen pannu.

S vdovou nebo zapuzenou nebo zneuctěnou či s nevěstkou, se žádnou takovou se neožení.

Vezme si za ženu pannu ze svého lidu, aby neznesvětil své potomstvo ve svém lidu.“1). Když

kněží vykonávali službu v chrámu, byli odděleni od svých manželek, aby si uchovali

posvátnou čistotu a neznečistili se pohlavním stykem. Nadneseně se tedy dá tvrdit, že

starozákonní kněží byli zákonem nuceni k částečnému bezženství.

V Novém zákoně Ježíš z Nazareta, syn panny Marie, zůstal svobodným a tento

stav bezženství obhajoval pro ty, kteří toho byli schopni: „Ne všichni pochopí to slovo; jen

ti, kterým je to dáno. Někteří nežijí v manželství, protože jsou k tomu od narození

nezpůsobilí; jiní nežijí v manželství, protože je nezpůsobilými učinili lidé; a někteří nežijí

v manželství, protože se ho zřekli pro království nebeské. Kdo to můžeš pochopit, pochop.“2

Od těch, kteří chtěli Ježíše následovat, vyžadoval, aby se byli schopni odpoutat od všeho,

co by jim bránilo ho následovat: „Kdo přichází ke mně a nedovede se zříci svého otce

a matky, své ženy a dětí, svých bratrů a sester, ano i sám sebe, nemůže být mým

učedníkem.“3 Pokud by to však vyznělo jako výzva k rozvodu, je třeba zároveň také

zdůraznit Ježíšův negativní postoj k rozvodu manželů: „A proto co Bůh spojil, člověk

nerozlučuj.“4 Ježíš Kristus tedy žádný zákon o kněžském bezženství pro apoštoly a jejich

1 Lv 21,13-15.
2 Mt 19,11-12.
3 L 14,26.
4 Mt. 19,6.
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následovníky explicitně nestanovil.

Stejně tak ani apoštol Pavel žádný zákon o kněžském bezženství nestanovil. Sám

svobodný - doporučoval tento stav i ostatním: „Je pro muže lépe, když žije bez ženy.“5

a „Svobodným a vdovám pravím, že je po ně lépe, když zůstanou tak jako já.“6 V obou

případech však hned vzápětí připouští i opačnou variantu „Abyste se však uvarovali

smilstva, ať každý má svou ženu a každá svého muže.“7 a „Je-li jim zatěžko žít zdrženlivě,

ať vstoupí v manželství, neboť je lepší žít v manželství, než se trápit.“8 Apoštol Pavel

uznává, že žít ve stavu bezženském je darem, který není dán každému: „Přál bych si totiž,

aby všichni lidé byli jako já; ale každý má od Boha svůj vlastní dar, jeden tak, druhý

jinak.“9

Ve svých pastorálních listech však apoštol Pavel stanovuje10 omezující pravidla

pro biskupy: „Nuže, biskup má být bezúhonný, jen jednou ženatý, střídmý, rozvážný, řádný,

pohostinný, schopný učit, ne pijan, ne rváč, nýbrž vlídný, smířlivý, nezištný. Má dobře vést

svou rodinu a mít děti poslušné a počestné;“11 a jáhny: „Jáhni ať jsou jen jednou ženatí, ať

dobře vedou své děti a celou rodinu.“ 12 V církevní tradici se pojem „jednou ženatí“

vysvětluje tak, že se jedná o muže, který je s první (a jedinou) manželkou ženatý anebo po

první (a jediné) manželce ovdověl.13 S tímto pojetím nesouhlasí Georg Denzler, který tento

pojem nevnímá jako zákaz druhého sňatku po smrti manželky, ale bez argumentace tvrdí:

„Mnohem spíše se tu říká, že má presbyter svou ženu milovat jako jedinou a více než

všechny ostatní.“14

Ať to apoštol Pavel myslel jakkoliv15, pro vývoj kněžského bezženství je fakt

takový, že na Východě i na Západě křesťanského světa se velmi brzy stalo církevní tradicí


[…]


postup. Hledali jsme možnosti, jak využít jejich zkušenosti získané ve zvláštních situacích

329 Kardinál Miloslav Vlk, 4. 1. 2010, http://www.kardinal.cz/index.php?cmd=article&articleID=396
(8.9.2010).
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a využít je v nových okolnostech. Vždyť nyní tu byl široký prostor působení ve svobodě

a bylo tolik práce... Vyjednával jsem i s Kongregací, snažil se urychlit a ulehčit jejich

zapojení do práce. V kontaktu s tehdejším sekretářem kardinála Ratzingera Tarcisio

Bertonem (který je dnes vatikánským státním sekretářem) jsem dojednal, že přijel a osobně

s „podzemáky“ mluvil, aby uvěřili, že si nevymýšlíme nějaké vlastní podmínky pro jejich

začlenění. Kněží vysvěcení v podzemí pro římskokatolickou církev přijali postup pro

získání jistoty o jejich svěcení (tedy vysvěcení „sub conditione“ pro případ, že by jejich

původní svěcení nebylo platné) a byli zařazeni do práce. Ženatí měli být zařazeni do

řeckokatolické církve. I to se u většiny podařilo. Podařilo se mi pro některé vyjednat

biritualismus, to znamená možnost určitého působení ženatých řeckokatolických kněží

i v římskokatolické církvi. Po létech jsem dosáhl toho, že jsem mohl vysvětit

„sub conditione“ i v římském ritu původně pro řeckokatolickou církev vysvěceného

ženatého kněze, a zajistit tak jeho zařazení do naší diecéze. Byla to nabídka i pro další, ale

ti to nepřijali. Ta malá skupinka, která nepřijala nabízené řešení, zůstala skrytá „podzemí“

a možná koná nedovoleně a pochybně platné úkony ze svátostí dodnes… Za veškeré úsilí

jsem sklidil nepochopení, podezřívání a dosti tvrdý nevděk. Ale kvůli vděku jsem to

nedělal. Šlo mně o spravedlnost. A tak jsem rád, že se tato záležitost podařila v rámci

možností vyřešit, i když se to neobešlo bez trápení a bolestí na všech stranách.
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PŘÍLOHA C – ÚRYVEK HOMILIE PŘI SVĚCENÍ JÁHNŮ

Úryvek homilie při svěcení kandidátů pouze neženatých:330

.....

Svou službu máte vykonávat v celibátu. Celibát má být pro vás znamením a zároveň

pobídkou k horlivé službě věřícím a zvláštním zdrojem duchovní lásky, která ve světě

přináší své plody. Jestliže se zcela necháte vést upřímnou láskou a hlubokou oddaností ke

Kristu, snadněji k němu přilnete nerozděleným srdcem a svobodněji budete sloužit Bohu

i lidem, a s větší pohotovostí se tak budete podílet na díle spásy. Se srdcem svobodným

a nerozděleným máte celý svůj život zasvětit bezvýhradně Kristu a jeho církvi. Máte být

vždy připraveni k službě Bohu a k práci na posvěcení světa. Tento váš životní postoj má

být živým svědectvím pro všechny věřící, aby se na světě naplňoval Kristův zákon, kterým

je láska.

........

Úryvek homilie při svěcení kandidátů pouze ženatých:331

.........

Vy, bratři, žijete v manželství (a máte děti), proto nezapomínejte, že máte na prvním místě

pociťovat odpovědnost za své rodiny. Každý z vás má milovat svou manželku tak, jak

Kristus miloval svou církev a vydal sám sebe za ni. (Máte být milujícími otci svým dětem

a v rodinném společenství s nimi prožívat víru v našeho Pána Ježíše Krista.) Ať je váš

domov věrohodným a účinným znamením Boží lásky; tak vám vaši nejbližší budou oporou

v jáhenské službě, kterou nyní chcete přijmout.

.........

330 Římský pontifikál, s. 212.
331 Římský pontifikál, s. 214.
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PŘÍLOHA D – KAZATELSKÝ REVERS ČCE332

Budu-li zvolen(a) za kazatele(ku) ČCE a potvrzen(a) synodní radou, zavazuji se, že:

1. Svou službou i svědectvím vlastního života budu zvěstovat a stvrzovat evangelium

Ježíše Krista i dar víry, která se cele spoléhá na Boží milost.

2. Budu svědomitě zvěstovat Boží slovo podle Písem a vysluhovat Kristovy svátosti

v souladu s vyznáním, učením a řády církve.

3. Budu řádně a včas plnit povinnosti dohodnuté v povolací listině, stanovené řády

a uložené nadřízenými církevními orgány.

4. Budu se stále bohoslovecky vzdělávat.

5. Budu se zdržovat činností, které nejsou v souladu s kazatelskou službou, nebo

které by mne zdržovaly či rušily v plnění povinností s ní spojených.

6. Vystříhám se všeho, co by narušovalo společenství a řád ČCE.

Tento závazek činím v důvěře v Boží pomoc a potvrzuji jej vlastním podpisem.

332 ČCE: Řád pro kazatele, znění platné po 4. zasedání 32. synodu ČCE, čl. 23.
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RESUMÉ

Předkládaná práce se zabývá tématem duchovních vybraných křesťanských církví

a jejich možností nebo nemožností žít v manželství. Pro ucelený pohled na duchovní jsou

ještě zodpovídány otázky typu – kdo je duchovní, jak se jím může stát, jak jím může

přestat být, jaká jsou práva, povinnosti a tresty pro duchovní a jaká je hierarchie dané

církve. Součástí tématu diplomové práce je i historický přehled kněžského celibátu

v celocírkevních dějinách, ale i v našich dějinách. A v diplomové práci nechybí ani

teologie celibátu.

Pro tuto práci byla vybrána Církev římskokatolická, Pravoslavná církev v českých

zemích a na Slovensku a Českobratrská církev evangelická.
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