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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor popsal mnoho stran a to v podstatě texty, proti jejichž pravdivosti není co namítat. Zdá
se ale, že si na začátku ba ani v průběhu zpracovávání práce řádně neuvědomil, co by mělo a
mohlo být náplní takovéto práce, aby to nebylo jen sepisování různých více či méně
souvisejících úvah nebo excerpt. Deklarovaný cíl, totiž porovnat možnost pro duchovní žít
manželským životem ve vybraných církvích, je sám o sobě tématem zcela nedostatečným - na
několika řádcích lze konstatovat, která církev vyžaduje celibát, která světí ženaté muže a která
se manželstvím svých duchovních nezabývá. Pokud by tedy mělo jít o srovnávání hodné
teologické práce, bylo by třeba pojednat o teologii manželství, o teologii kněžství v katolické
a pravoslavné církvi, o chápání manželství v protestantských církvích (nebo jedné církvi) a o
teologii církevní služby v protestantských církvích (církvi). To zde ovšem není. Zato je tu
mnoho o historii celibátu, ač není zřejmé, v čem to práci slouží. Právě tak není zřejmé, proč je
zde obšírně pojednáno o přestupcích duchovních a trestech, nebo o podmínkách pro udělení
způsobilosti k církevní službě, když s manželstvím duchovních nemají tyto podmínky co
společného. Myslím také, že by se bratři evangelíci velmi divili, kdyby se dočetli, že se
pojednává o hierarchii v jejich církvi (kap. 2.3.4.)
Je těžko pochopitelné, že se práce nezabývá ženatými kněžími řeckokatolické církve, která je
částí církve římskokatolické! Právě zde by bylo dost velké pole k srovnání a překonání
některých jednostranností v tvrzeních křesťanů západního obřadu o manželství a kněžství.
Není také v pořádku, že autor nedodržuje stanovenou úpravu stránek - texty v záhlaví a zápatí

na každé stránce tam nemají být!
Nakonec: ve vědecké práci je třeba užívat jednoznačných formulací a označení. Není vhodné
psát už do názvu práce nejednoznačnost /…jejich (ne)žití/ nebo podobné beletrizující
vyjádření v v nadpisu kapitoly 3: „Teologie (nejenom) celibátu“ (takže teologie čeho
vlastně?).
Je pravdou, že autor vynaložil určitou nemalou energii a čas při zpracování této práce.
Bohužel z velké části sepisoval věci, které jsou jednak uvedeny jinde (pasáže z Kodexu
kanonického práva a právních norem pravoslavných) a které žádnému cíli práce neslouží.
Ostatně on sám si reálný a adekvátní cíl práce také nestanovil. Podle mého soudu je
nemožnost vytvořit akceptovatelnou magisterskou práci už zakotvena v obsahu samotného
zadání práce. Výsledek se tak podobá práci stavebníka, který se sice značně namáhal, leč
stavěl neobyvatelný dům podle nevhodného plánu…..
Při posuzování magisterské práce se posuzuje její výsledek, nikoliv pouze vynaložená
námaha. Proto nemohu práci k obhajobě doporučit, neodpovídá nárokům, kladeným na
magisterskou práci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

nedoporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16.1.2011 Podpis:

Pokud k obhajobě dojde:
Co bylo Vaší motivací a co bylo cílem práce?
Proč jsou v práci pasáže o historii celibátu a právní ustanovení, které se manželství netýkají?
Vyjádřete stručně zdůvodnění zákona celibátu v římskokatolické církvi!